
Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 201116 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011033000016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

HELANA CÉLIA DE ABREU FREITAS, ocupante do cargo
de Docente da Universidade de Brasília, no período de 10/04/2011 a
16/04/2011 (incluindo trânsito), para VII Seminário Internacional de
Desarrollo Rural, com Ônus Limitado, em Bogotá - Colômbia- Pro-
cesso 23106.001552/2011-48, correspondente ao Afastamento do
país.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 142 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Célio Adrega de Moura Junior, Professor Adjunto da
Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 09 a 16 de
abril de 2011 (incluindo trânsito), para participação no Workshop para
Desenho do Laboratório Subterrâneo ANDES, na Comissão Nacional
de Energia Atômica, em Buenos Aires - Argentina.

No- 143 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Humberto Luiz Razente, Professor Adjunto da Fundação
Universidade Federal do ABC, no período de 11 a 15 de abril de 2011
(incluindo trânsito), para participação no 27th IEEE International
Conference on Data Engeneering (ICDE'2011), em Hanover - Ale-
manha.

HELIO WALDMAN

PORTARIA No- 144, DE 29 DE MARÇO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, considerando o
Art. 13º, parágrafo 6º, da Lei 8.112/90, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital nº 55, de 10/05/2010, publicados
no Diário Oficial de 11/05/2010, com resultado homologado pela
Portaria nº 1.141, de 17/12/2010, publicado no Diário Oficial da

União de 22/12/2010, seção 1, página 23, conforme anexo I
na presente portaria:

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Área Biologia

Nome do candidato Código da vaga
Guilherme Rodrigues Gomes Garcia 0901462

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Área Letras

Nome do candidato Código da vaga
Danilo Silvério 0901465
Fabiane de Oliveira Alves 0901466

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA REITORA
Em 25 de março de 2011

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, autoriza o
afastamento do País dos seguintes servidores:

CÍCERO ARMÍDIO GOMES DIAS, Professor Adjunto, no
período de 06 a 11/05/2011, trânsito incluído, para participar do 21st
European Congress of Clinical Microbiology and Infectious Diseases,
em Milão, Itália, com ônus limitado (Processo n°
2 3 1 0 3 . 0 0 0 7 0 5 / 2 0 11 - 3 5 )

JULIANA FERNANDES TRAMONTINA, Professora Ad-
junto, no período de 09 a 20/05/2011, trânsito incluído, para participar
da 66ª Reunião Anual Científica da Sociedade de Psiquiatria Bio-
lógica, em São Francisco, Estados Unidos da América e do 164°
Congresso da Sociedade Americana de Psuiatria, em Honolulu, Es-
tados Unidos da América, com ônus limitado (Processo n°
2 3 1 0 3 . 0 0 0 7 7 2 / 2 0 11 - 5 0 )

AIRTON GOLBERT, Professor Assistente, no período de 04
a 07/05/2011, trânsito incluído, para participar do Curso Innovations
in Diabetes Treatment and Research, em San Antonio, Estados Uni-
dos da América, com ônus limitado (Processo n° 23103.000802/2011-
28)

ADALBERTO SPERB RUBIN, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 13 a 18/05/2011, trânsito incluído, para participar do Con-
gresso Anual da Sociedade Americana do Tórax, em Denver, Estados
Unidos da América, com ônus limitado (Processo n°
2 3 1 0 3 . 0 0 0 8 5 7 / 2 0 11 - 3 8 )

PEDRO ALVES d'AZEVEDO, Professor Associado, no pe-
ríodo de 19 a 25/05/2011, trânsito incluído, para participar do 11th
General Meeting American Society for Microbiology, em New Or-
leans, Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo n°
2 3 1 0 3 . 0 0 0 8 8 9 / 2 0 11 - 3 3 )

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2011

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando a auto-
rização de que trata a Portaria n.º 327/2010-MEC, Anexo I, de
19.03.2010, publicada no DOU n.º 54 de 22.03.2010 e Portaria n.º
159/2010-MEC, Anexo I, de 09.02.2010, publicada no DOU n.º 28,
de 10.02.2010, considerando os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com as alterações da Lei n.º
9.527/97 e do artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 19/1998, e o
que consta do Processo n.º 23115.3124/2010-20, resolve:

No- 151-Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN
n.º 265, de 24.06.2010, publicado no DOU n.º 120, de 25.06.2010,
CLARISSA FERNANDES BULHÃO, para exercer o cargo de Pro-
fessor de Ensino Superior, Classe Assistente, Nível Inicial, no regime
de Dedicação Exclusiva, junto ao Campus de Grajaú, na área de
Botânica: Sistemas de Fanerógamas, sob o código de vaga 0317781,
decorrente da aposentadoria de RAIMUNDO ABREU VIANA.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o MEMO
PPGCSoc n.º 456/2010, de 01.12.2010, resolve:

No- 152-Prorrogar o mandato de MARCELO DOMINGOS SAMPAIO
CARNEIRO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior,
Classe Adjunto IV, CPF 250.969.232-15, matrícula SIAPE 1068386,
como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências So-
ciais/CCH, FG-01, desta Universidade.

ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2011

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando a Portaria Normativa Interministerial do MEC e
MP n.º 22, de 30.04.2007 - DOU de 02.05.2007; a Portaria do MEC
e MP n.º 224, de 23.07.2007 - DOU de 24.07.2007; a Portaria Nor-
mativa Interministerial MEC e MP n° 8, de 26.08.2008 - DOU de
27.08.2008; o resultado do Concurso Público para Docente objeto do
Edital PREG n.º 65/2010, alterado pelo Edital PREG nº 71/2010,
homologado pelo Edital PREG n.º 101/2010 - DOU de 21.06.2010,
resolve:

No- 216-Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do
Grupo de Magistério Superior, classe de Professor Adjunto, em re-
gime de trabalho de Vinte Horas, nos termos da Lei nº 8.112/90:
Maurinice Evaristo Wenceslau, Processo nº 23104.002350/2011-17,
na vaga nº 0340063, decorrente da demissão do Professor Rubem
Ayang Oliveira, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.2010,
a ser lotada no Gabinete do Diretor da Faculdade de Direito da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo nº 23104.002581/2011-12,
resolve:

No- 223-Autorizar o afastamento do país do servidor Antonio Hilário
Aguilera Urquiza, matrícula Siape nº 1552139, lotado no Depar-
tamento de Ciências Humanas do Centro de Ciências Humanas e
Sociais, para participar da "Jornada sobre História dos Direitos Hu-
manos", em Madri, Espanha, no período de 24 a 30 de abril de 2011,
trânsito incluso, com ônus limitado.

CÉLIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 25 DE MARÇO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 314 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97
e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RITA
DE CÁSSIA DE LIMA IDALINO, para o cargo de Professor Classe
Auxiliar, Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, classificada em 3º (terceiro) lugar, para a Carreira de Magistério
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, na área de Es-
tatística, do Centro de Ciências da Natureza, Campus "Ministro Pe-
trônio Portela, Código de Vaga nº. 302137. A posse ocorrerá no prazo
de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário
Oficial da União. (considerando as Portarias MEC n°. 159, de
09/02/2010, D.O.U. de 10/02/2010 e n°. 1226, de 06.10.2008, D.O.U.
de 07.10.2008; as Portarias MPOG n°. 286, D.O.U. de 03.09.2008,
n°. 036, D.O.U. de 27.02.2009; o Edital n°. 14/2009 - UFPI, de
27.04.2009, publicado no D.O.U. de 29.04.2009, e sua reabertura, de
22.04.2010, publicada no D.O.U. de 26.04.2010 e validade pror-
rogada no D.O.U. de 25.11.2010; a Homologação publicada no
D.O.U. de 30.06.2010; o Processo nº. 23111.005837/11-19).

No- 315 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97
e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JA-
CKÉLYA ARAÚJO DA SILVA, para o cargo de Professor Classe
Auxiliar, Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, classificada em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de Ma-
gistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, na área de
Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, Campus "Ministro
Petrônio Portela, Código de Vaga nº. 287202. A posse ocorrerá no
prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no
Diário Oficial da União. (considerando as Portarias MEC n°. 159, de
09/02/2010, D.O.U. de 10/02/2010 e n°. 1226, de 06.10.2008, D.O.U.
de 07.10.2008; as Portarias MPOG n°. 286, D.O.U. de 03.09.2008,
n°. 036, D.O.U. de 27.02.2009; o Edital n°. 14/2009 - UFPI, de
27.04.2009, publicado no D.O.U. de 29.04.2009, e sua reabertura, de
22.04.2010, publicada no D.O.U. de 26.04.2010 e validade pror-
rogada no D.O.U. de 25.11.2010; a Homologação publicada no
D.O.U. de 30.06.2010; o Processo nº. 23111.005837/11-19).

No- 316 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97
e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FRAN-
CISCO CALVI DA CRUZ JÚNIOR, para o cargo de Professor Classe
Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, classificado em 7º (sétimo) lugar, para a Carreira de Magistério
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, na área de Ma-
temática, do Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na cidade
de Picos/PI, Código de Vaga nº. 302209. A posse ocorrerá no prazo
de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário
Oficial da União. (considerando as Portarias MEC n°. 159, de
09/02/2010, D.O.U. de 10/02/2010 e n°. 1226, de 06.10.2008, D.O.U.
de 07.10.2008; as Portarias MPOG n°. 286, D.O.U. de 03.09.2008,
n°. 036, D.O.U. de 27.02.2009 e nº. 298 D.O.U. de 18.09.2009; o
Edital n°. 13/2009 - UFPI, de 27.04.2009, publicado no D.O.U. de
29.04.2009, e sua reabertura, de 28.12.2009, publicada no D.O.U. de
29.12.2009; a Homologação publicada no D.O.U. de 27.04.2010; o
Processo nº. 23111.005840/11-15).

No- 317 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97
e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARIA
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, para o cargo de Pro-
fessor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime
de Dedicação Exclusiva - DE, na área de Processos e Programações
Industriais, do Centro de Tecnologia, do Campus "Ministro Petrônio
Portela, Código de Vaga nº. 286368. A posse ocorrerá no prazo de até
30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da
União. (considerando as Portarias MEC n°. 1.110, de 04.09.2008,
D.O.U. de 05.09.2008 e n°. 159, de 09.02.2010, D.O.U. 10.02.2010;
a Portaria MPOG n°. 298, D.O.U. de 18.09.2009; o Edital n°.
43/2008 - UFPI, de 22.12.2008, D.O.U. de 23.12.2008, reabertura
publicada no D.O.U. de 26.04.2010 e validade prorrogada no D.O.U.
de 05.03.2010; a Homologação publicada no D.O.U. de 30.06.2010; o
Processo nº. 23111.005838/11-73).

No- 318 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97
e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUIS
GUSTAVO MOTA SOUSA, para o cargo de Professor Classe As-
sistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de Magistério
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, na área de Ele-
trônica, do Centro de Tecnologia, do Campus "Ministro Petrônio
Portela, Código de Vaga nº. 266116. A posse ocorrerá no prazo de até
30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da
União. (considerando as Portarias MEC n°. 1.110, de 04.09.2008,
D.O.U. de 05.09.2008 e n°. 159, de 09.02.2010, D.O.U. 10.02.2010;
a Portaria MPOG n°. 298, D.O.U. de 18.09.2009; o Edital n°.
43/2008 - UFPI, de 22.12.2008, D.O.U. de 23.12.2008, reabertura
publicada no D.O.U. de 26.04.2010 e validade prorrogada no D.O.U.
de 05.03.2010; a Homologação publicada no D.O.U. de 30.06.2010; o
Processo nº. 23111.005838/11-73).


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-30T05:48:15-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




